

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: طاهر باختري

۲۱ جون ۲۰۲۵

اخبار و تحليل ها در مورد حملات هماهنگ اسرائيل و امريكا بر ايران!

گزارشات روند جنگ به تاريخ ۲۰ جون:

09:05 20.06.2025

بازديد امير موسوی از یکی از سایت‌های پدافند هوایی تهران
رئيس ستاد کل نیروهای مسلح، پیرو سرکشی دو شب قبل از یکی از پایگاه‌های هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شب گذشته نیز با حضور در یکی از سایت‌های پدافند هوایی در تهران و عرض خداقوت به رزمندگان دلاور و حافظان آسمان، همزمان از وضعیت عمومی تهران بزرگ بازدید کرد. این خبر را خبرگزاری تسنیم گزارش کرده است.

09:09 20.06.2025

دستگیری ۵ جاسوس مرتبط با اسرائیل در مسجدسلیمان
فرمانده انتظامی خوزستان: ماموران پولیس اطلاعات خوزستان موفق به شناسایی و دستگیری ۵ جاسوس و مزدور رسانه ای و فضای مجازی اسرائیل در شهرستان مسجدسلیمان شدند.
این افراد با سرویس اطلاعاتی اسرائیل در ارتباط بوده و با دریافت مبالغی پول و به صورت هدفمند به تشویش اذهان عمومی، القای ترس در جامعه، فیلمبرداری از مناطق حساس، تحریک و تشویق جوانان جهت ایجاد آشوب های خیابانی و حمایت مجازی از حملات راکتی اسرائیل به زیرساخت‌ها اقدام کرده است.

09:18 20.06.2025

انهدام یک پهپاد و ۲ پرتابه اسرائیل در کهریزک و شهری
فرمانده سپاه ناحیه حضرت روح الله جنوب تهران: پهپاد اسرائیل در اراضی شورآباد کهریزک در شهرستان ری با عملیات موفق پدافند هوایی شناسایی، رصد و مورد اصابت موفق قرار گرفت و ساقط شد.
همچنین ۲ ریزپرنده توسط پدافند منطقه پالایشگاه نفت تهران منهدم شدند.
این خبر را خبرگزاری تسنیم گزارش کرده است.

09:20 20.06.2025

اصابت پرتابه‌های متخاصم اسرائیل به شهرک صنعتی سپیدرود رشت

معاون سیاسی استاندار گیلان: در ساعات ابتدائی بامداد امروز، منطقه‌ای از شهرک صنعتی سپیدرود رشت، مورد تهاجم نیروهای اسرائیل قرار گرفت.

پدافند هوایی بلافاصله برای مقابله با پرتابه‌های متخاصم فعال شد و پهپادها و ریزپرنده‌های دیگر دشمن را منهدم کرد. میزان خسارات احتمالی به این شهرک صنعتی در حال بررسی است.

این خبر را خبرگزاری تسنیم گزارش کرده است.

09:30 20.06.2025

گروسی: گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نمی‌تواند مبنای اقدام نظامی علیه ایران باشد، زیرا هیچ نشانه‌ای از احتمال ساخت سلاح هسته‌ای در آن وجود ندارد.

حتی پیش از آغاز تشدید تنش‌ها، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ای را تصویب کرد که در آن برای اولین بار در ۲۰ سال گذشته، ایران به نقض پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای متهم شده بود.

و پس از شروع حملات اسرائیل، گروسی خاطرنشان کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هیچ مدرکی دال بر پیگیری برنامه‌ای برای ساخت سلاح‌های هسته‌ای توسط ایران ندیده است.

تهران سپس شکایت کرد که بیانیه گروسی خیلی دیر صادر شده و قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بهانه‌ای برای حمله به ایران شده که منجر به مرگ صدها نفر شده است.

10:57 20.06.2025

در مورد موضوع راکتی با هیچ کس هیچ گفت‌وگویی نداریم

عراقچی، وزیر امور خارجه ایران: دومین جلسه شورای امنیت سازمان ملل در مورد حمله اسرائیل به ایران برگزار می‌شود. در مورد موضوع راکتی با هیچ کس هیچ گفت‌وگویی نداریم

11:06 20.06.2025

زنده‌ام و این تن زخم‌خورده، سپر بلای ملت خواهد بود

دربابان شمشانی خطاب به رهبر انقلاب و مردم ایران: حاضرم! نه یکبار، که صدبار فدائی این خاک و مردم بی‌مانندش باشم.

من زنده‌ام! و این تن زخم‌خورده، به لطف حضرت حق، همچنان سپر بلای این ملت خواهد بود.

داغ می‌بینیم، اما خم نمی‌شویم. خون می‌دهیم، اما هویت نمی‌دهیم

11:22 20.06.2025

12:06 20.06.2025

رئیس جمهور پزشکیان در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: "ما همواره در پی صلح و آرامش بوده‌ایم، اما در شرایط فعلی تنها راه پایان جنگ تحمیلی، "توقف بی‌قید و شرط" تجاوز دشمن و تضمین قطعی برای پایان ماجراجوئی‌های تروریست‌های صهیونیستی برای همیشه است. در غیر این صورت پاسخ‌های ما به دشمن سخت‌تر و پشیمان‌کننده‌تر است."

12:36 20.06.2025

13:05 20.06.2025

از آغاز حملات ایران، ۲۵۰۰ نفر در اسرائیل زخمی شده‌اند

وزارت بهداشت اسرائیل در شرایطی از زخمی شدن ۲۵۰۰ نفر بر اثر حملات سهمگین ایران خبر داده که پیش‌بینی می‌شود شمار واقعی این مجروحان توسط مسؤولان اسرائیلی سانسور شده باشد. مسؤولان اسرائیلی مدعی شده‌اند که شمار مجروحان در روز جمعه به ۵۴ نفر رسیده‌اند. پیش‌تر هم پس از حمله دیشب راکت‌های ایران به بئرسبع، آمار زخمی‌ها ۱۹ نفر اعلام شده بود.

راکت‌های ایرانی در شرایطی بر سرزمین‌های اشغالی فرود می‌آیند که "گنبد آهنین" و سایر سامانه‌های دفاعی اسرائیل از ردیابی و مقابله با این راکت‌ها ناتوان هستند.

13:16 20.06.2025

یک بیمارستان دیگر امروز هدف اسرائیل قرار گرفت

رئیس مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: یک بیمارستان دیگر تهران ۴۵ دقیقه بامداد ۳۰ خرداد ۱۴۰۴ مورد هدف راکتی اسرائیل قرار گرفت. این سومین بیمارستان ایران است که مورد تهاجم قرار می‌گیرد. ۶ آمبولانس و یک مرکز جامع خدمات سلامت هم تاکنون مورد حمله دمنشانه اسرائیل قرار گرفته است. در ۷ روز تهاجم ناجوانمردانه بیش از ۶ مورد زیر پا گذاشتن کنوانسیون‌های بین‌المللی توسط مدعیان اسرائیل. این خبر را خبرگزاری "ایرنا" گزارش داده است.

13:49 20.06.2025

حمله به بخش‌های اقتصادی ایران فاجعه‌بار است

نخست وزیر قطر حمله به تأسیسات اقتصادی ایران را برای منطقه و جهان فاجعه بار خواند. این خبر را "مهرنیوز" گزارش داده است.

13:51 20.06.2025

بازداشت جاسوس موساد در تهران

پولیس پایتخت در عملیات رصد و شناسایی اطلاعاتی، یکی از عاملین موساد را که با استفاده از واتساپ مکان استقرار پدافند هوایی را به سرپل اطلاعاتی خارج از کشور ارسال می‌نمود دستگیر کرد. خبرگزاری صدا و سیما این خبر را گزارش داده است.

13:55 20.06.2025

ایران دوربین‌های خصوصی در اسرائیل را هک کرد ایران از دوربین‌های امنیتی خصوصی در اسرائیل برای جمع‌آوری اطلاعات استفاده می‌کند

ایران توانسته به دوربین‌های خانگی دسترسی پیدا کند و از طریق آنها در داخل اسرائیل اطلاعات لحظه‌ای در مورد مکان‌های حملات خود جمع‌آوری کند و دقت راکت‌های خود را بیشتر بهبود بخشد.

13:57 20.06.2025

کارت‌ها روی میز است؛ افسر نظامی ایالات متحده ستراتیژی واشنگتن را فاش کرد

برایان برلنیک، تحلیلگر نظامی امریکائی و افسر سابق نیروی دریائی، در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که اگر روسیه و چین تصمیم بگیرند در خاورمیانه مانند بزرگسالان رفتار کنند، جاه‌طلبی‌های رئیس‌جمهور امریکا می‌تواند شوخی بی‌رحمانه‌ای برای او شود.

برلنیک نوشت: "مشکلی که امریکا با آن مواجه است این است که اگر واشنگتن نتواند در خاورمیانه موفق شود، توانائی کمی برای پیگیری ستراتیژی خود در قبال روسیه یا چین خواهد داشت."

14:28 20.06.2025

استرالیا در هیچ جنگی در خاورمیانه شرکت نمی‌کند

"پنی وانگ" وزیر امور خارجه استرالیا امروز (جمعه) از اعزام تعدادی نیروی نظامی به منطقه غرب آسیا خبر داد. وانگ در این باره گفت: "نیروها و هواپیماهای نظامی استرالیا برای کمک به تخلیه شهروندانمان به خاورمیانه اعزام شده‌اند."

تلویزیون استرالیا به نقل از وی گزارش داد: "نیروها و هواپیماهای ما که به خاورمیانه اعزام شده‌اند، در هیچ جنگی شرکت نخواهند کرد."

15:01 20.06.2025

ارتش اسرائیل اعلام کرد که اکنون به اهداف نظامی در شرق و مرکز ایران حمله می‌کند.

15:33 20.06.2025

وزارت بهداشت ایران اعلام کرد که در حملات هوایی اسرائیل به ایران، حداقل ۲۸۰۰ نفر زخمی شده‌اند.

15:42 20.06.2025

ترمپ و بیتکاف می‌دانند که نتانیاو چگونه دیپلماسی را از بین برد

خطیب‌زاده معاون وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه ای با خانم لیز دوسیت، مجری شبکه جهانی بی.بی.سی (BBC World) گفت: تا زمانی این تجاوز در جریان است، مذاکره‌ای شکل نخواهد گرفت. ما تحت حمله واقع شده‌ایم. به کشور من تجاوز شده است؛ آن هم در میانه دیپلماسی.

مقامات ما اعلام کرده‌اند که هیچ تماس و پیامی برای کاخ سفید نداشته‌اند. بر عکس؛ از همان ساعات اولیه، کاخ سفید از طرق کانال‌های مختلف از سران منطقه و کانال‌های اروپایی برای ما پیام فرستاد که دخالتی در این حمله نظامی نداشته‌اند.

هیچ انتخابی جز مقابله و دفاع در مقابل تجاوز نداریم. به هیچ غیرنظامی حمله نکرده‌ایم. سلاح هسته‌ای هیچ گاه در دستور کار ایران نبوده است.

15:44 20.06.2025

17:29 20.06.2025

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، برای دیدار با وزرای خارجه تروئیکای اروپایی وارد ژنو شد.

18:10 20.06.2025

عراقچی: در دفاع از حاکمیت خود مصمم هستیم

وزیر امور خارجه ایران در شورای حقوق بشر سازمان ملل:

* - اسرائیل بدون هیچ گونه تحریک قبلی و با نقض تمام قوانین بین المللی، به تجاوز علیه ایران دست زد.

* - ما مصمم به دفاع از حاکمیت خود هستیم.

* - اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ما حمله کرد، در حالی که آنها تحت نظارت بین‌المللی هستند.

* - ما خواستار آن هستیم که امضاکنندگان توافقنامه ژنو مسئولیت تجاوز اسرائیل علیه ما را بر عهده بگیرند.

* - ما در معرض یک اقدام تجاوزگرانه ناعادلانه قرار داریم و نمی‌توانیم به اسرائیل و حامیانش اجازه دهیم اوضاع را وارونه جلوه دهند.

18:30 20.06.2025

پزشکان اسرائیلی می‌گویند در حال درمان ۱۷ نفر از مجروحان حمله راکتی ایران هستند

18:55 20.06.2025

بریتانیا، المان، ایالات متحده و فرانسه همدستان بالفعل تجاوز اسرائیل علیه ایران هستند

* - واسیلی نبزیا، نماینده روسیه در شورای امنیت سازمان ملل این مطلب را اعلام کرد

صدها کشته و زخمی؛ نگاهی به یک هفته حملات اسرائیل به ایران

خبرگزاری هرانا: امروز در هفتمین روز از درگیری نظامی میان ایران و اسرائیل، حملات هوایی به زیرساخت‌های نظامی و غیرنظامی در نقاط مختلف ایران ادامه یافت. در جریان حملات امروز دست‌کم دو تن کشته شدند. با احتساب آمار روز جاری، شمار کل جان‌باختگان و مجروحان از بامداد جمعه ۲۳ خرداد تاکنون به ۲۶۹۴ تن رسیده است. این آمار شامل ۶۵۷ کشته و ۲۰۳۷ مجروح است.

طی یک هفته گذشته، حملات اسرائیل به ۲۱ استان کشور گسترش یافته و زندگی روزمره میلیون‌ها ایرانی را با اختلال جدی مواجه کرده است. از نظام بانکی و حمل‌ونقل تا ارتباطات و خدمات درمانی دچار اختلال هستند. شهروندان با کمبود کالا، صف، جیره‌بندی و اضطراب عمومی مواجه‌اند. در این میان، مهاجران افغان، بیماران، سالمندان و حتی حیوانات خانگی از آسیب‌های بحران در امان نمانده‌اند. همزمان، بازداشت‌های امنیتی، اختلال گسترده و قطعی اینترنت، حملات سایبری و نبود اطلاع‌رسانی شفاف، بر فضای بی‌اعتمادی و نگرانی افزوده است.

ابعاد جغرافیایی و سیر رویدادها

در روز نخست حملات، شماری از زیرساخت‌ها و تأسیسات در استان‌های تهران، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان، ایلام، کرمانشاه، مرکزی، همدان، فارس، خوزستان و کردستان مورد هدف قرار گرفتند.

این حملات در روز دوم، استان‌های لرستان، کرمانشاه، آذربایجان شرقی، البرز، زنجان، همدان، تهران، بوشهر، قزوین، فارس، خوزستان، گیلان، هرمزگان، اصفهان و آذربایجان غربی را در بر گرفت.

در سومین روز، اسرائیل به استان‌های تهران، البرز، اصفهان، کرمانشاه، فارس، البرز و خراسان رضوی حمله کرد. در ادامه حملات نظامی اسرائیل به خاک ایران برای چهارمین روز متوالی، تعدادی از زیرساخت‌های انرژی، تأسیسات نظامی و اماکن مسکونی در استان‌های ایلام، کرمانشاه، تهران، قم، همدان، خوزستان، زنجان، البرز، مرکزی، آذربایجان شرقی، کردستان و فارس هدف قرار گرفتند.

در پنجمین روز از حملات، استان‌های تهران، اصفهان، آذربایجان شرقی، البرز، مرکزی، قزوین، خوزستان، هرمزگان، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، کردستان، کرمانشاه، چهارمحال و بختیاری، همدان، بوشهر و کرمان شاهد تداوم حملات ارتش اسرائیل بودند. در این روز سخنگوی جمعیت هلال احمر بدون اشاره به اسامی استان‌هایی که مورد حمله قرار گرفتند، گفت: «از ابتدای حملات اسرائیل تاکنون ۲۱ استان درگیر شده‌اند».

روز گذشته نیز هرانا با انتشار گزارشی دیگر به ششمین روز از حملات اسرائیل به ایران پرداخت. بر اساس این گزارش، روز چهارشنبه ۲۸ خردادماه شماری از زیرساخت‌ها و تأسیسات در استان‌های زنجان، فارس، تهران، اصفهان، همدان، البرز، آذربایجان شرقی، سمنان، کرمانشاه، مازندران، خوزستان، ایلام، قم، بوشهر، گیلان و قزوین، مورد حمله قرار گرفتند. مطابق روزهای قبل تهران همچنان در صدر حملات قرار داشت.

امروز پنجشنبه ۲۹ خردادماه، درگیری نظامی ایران و اسرائیل به هفتمین روز خود رسید، در این روز زیرساخت‌ها و تأسیسات در استان‌های مرکزی، اصفهان، تهران، فارس، البرز، کرمانشاه، کرمان و لرستان مورد حمله ارتش اسرائیل قرار گرفتند.

تجهیزات نظامی و گستردگی حملات

طی سه روز نخست درگیری‌ها، ارتش اسرائیل اعلام کرد که فقط در سه روز نخست بیش از ۷۲۰ حمله هوایی انجام داده و در مجموع بیش از ۶۰ نقطه را مورد هدف قرار داده است. این کشور در روز پنجم حملات مدعی شد طی سه موج جدید حمله، به دست کم ۴۰ هدف حمله کرده است.

در تحقیقات گروه‌های حقوق بشری موضوع تناسب در قوانین جنگ اهمیت ویژه‌ای دارد، این تناسب در ابعاد مختلف از جمله تناسب اهداف و سلاح‌ها نیز مهم است. بر اساس اطلاعات گردآوری شده از منابع معتبر، ارتش اسرائیل در حمله خود از سلاح‌های زیر بهره برده است:

(۱) **Harop (هاروپ) – پهپاد انتحاری**: پهپاد انتحاری ساخت صنایع هوافضای اسرائیل (IAI) است که قادر است تا مدت طولانی در آسمان باقی بماند و با شناسایی اهدافی چون رادارها یا سامانه‌های پدافندی، خود را به آن‌ها بکوبد. در این عملیات برای کور کردن سامانه‌های راداری ایران به‌کار رفته است.

(۲) **Harpy (هارپی) – پهپاد ضد رادار**: نوع قدیمی‌تری از پهپادهای ضد رادار است که به‌طور خودکار به دنبال سیگنال‌های راداری می‌گردد و به محض شناسایی، به آن حمله می‌کند. از این پهپاد برای انهدام رادارهای مستقر در سامانه‌های راکتی ایران استفاده شد.

(۳) **F-35I Adir (آدیر) – جنگنده پنهان‌کار چندمنظوره**: نسخه سفارشی اسرائیلی از جنگنده نسل پنجمی F-35 آمریکا که با سامانه‌های بومی الکترونیکی تجهیز شده است. به دلیل قابلیت پنهانکاری، رهبری موج اول حملات را برعهده داشت و اهدافی چون مراکز فرماندهی، سامانه‌های پدافند و تأسیسات هسته‌ای را هدف قرار داد.

(۴) **F-15I Ra'am (رعام) – جنگنده تهاجمی دوربرد**: جنگنده‌ای دو موتوره با قابلیت حمل مقادیر زیاد تسلیحات سنگین که عمدتاً برای حمل بمب‌های سنگر شکن مانند GBU-28 به‌کار رفت. این جنگنده در حمله به تأسیسات زیرزمینی ایران از جمله نطنز نقش کلیدی داشت.

(۵) **F-16I Sufa (سوفای) – جنگنده چندمنظوره**: نسخه ارتقاء یافته F-16D آمریکایی است که قابلیت پرواز برد بلند و حمل تسلیحات هوشمند متعددی دارد. در این عملیات با حمل بمب‌هایی چون JDAM و SPICE به اهدافی مانند پایگاه‌های نظامی، سکوی راکتی و زیرساخت‌های ارتباطی حمله کرد.

(۶) **Delilah (دلایلا) – راکت کروز هواپایه**: راکت دوربردی است که می‌تواند در منطقه هدف پرواز کند و منتظر شناسایی دقیق هدف باقی بماند. این قابلیت باعث می‌شود برای هدف قرار دادن تجهیزات متحرک یا پنهان‌شده مانند سامانه‌های رادار یا خودروهای فرماندهی مؤثر باشد.

(۷) **Rampage (رمپیج) – راکت هواسطح مافوق صوت**: راکتی دقیق و سریع ساخت شرکت Elbit Systems اسرائیل است که برای هدف قرار دادن زیرساخت‌های ستراتیژیک مانند پناهگاه‌ها، کارخانه‌های راکت‌سازی و انبارهای مهمات به‌کار می‌رود. سرعت زیاد آن موجب دشوار شدن رهگیری توسط پدافند می‌شود.

(۸) **Blue Sparrow (بلو اسپارو) – راکت بالستیک پرتاب‌شونده از هوا**: در اصل یک راکت آزمایشی برای شبیه‌سازی تهدیدات بالستیک بوده، اما شواهد میدانی نشان می‌دهد اسرائیل از آن به‌صورت عملیاتی برای هدف قرار دادن زیرساخت‌های ستراتیژیک استفاده کرده است.

۹) **LORA (لورا)** – راکت بالستیک کوتاهبرد: راکتی زمین‌پایه با برد ۴۰۰ کیلومتر که برای هدف قرار دادن اهداف ثابت با دقت بالا (کمتر از ۱۰ متر) طراحی شده است. در آغاز عملیات، اسرائیل از این راکت برای انهدام زیرساخت‌های کلیدی در غرب ایران استفاده کرد.

۱۰ – **SPICE-1000/2000**. بمب هدایت‌شونده گلاید: کیت‌های هدایت هوشمند هستند که بمب‌های سقوط آزاد را به بمب‌های دقیق هدایت‌شونده با قابلیت قفل روی تصویر هدف تبدیل می‌کنند. در حمله به تأسیسات حساس ایران از این بمب‌ها استفاده گسترده شد.

۱۱ – **JDAM**. بمب هدایت‌شونده با: **GPS** کیت‌های ساخت آمریکا هستند که به بمب‌های معمولی امکان هدایت دقیق با GPS را می‌دهند. اسرائیل از انواع مختلف این بمب‌ها برای حمله به اهداف ثابت استفاده کرده است.

۱۲ – **GBU-39 SDB**. بمب کوچک هدایت‌شونده: بمب‌هایی کوچک با دقت بالا هستند که به‌واسطه اندازه کوچکشان قابلیت حمل همزمان چندین عدد در یک جنگنده را دارند. برای حمله به اهدافی با احتمال تلفات جانبی بالا مناسب‌اند.

۱۳ – **GBU-28**. بمب سنگ‌شکن: بمب ۵۰۰۰ پوندی با قابلیت نفوذ تا چندین متر در بتن مسلح و خاک که برای هدف قرار دادن پناهگاه‌های زیرزمینی به‌کار می‌رود. در حمله به نطنز از این بمب‌ها استفاده شده است.

۱۴) **Spike ATGM (اسپایک)** – راکت ضد زره هدایت‌شونده: یک راکت ضد تانک پیشرفته ساخت شرکت Rafael اسرائیل است که قابلیت شلیک و فراموشی (fire-and-forget) دارد. این راکت با استفاده از هدایت تصویری و حرارتی، قادر است اهداف زرهی، خودروهای نظامی و حتی استحکامات سبک را با دقت بالا هدف قرار دهد. در این عملیات از مدل‌های دوربرد آن برای نابودی خودروها و ساختمان‌ها استفاده شده است.

آخرین آمار از تلفات و خسارات انسانی تا این لحظه

از زمان شروع حملات اسرائیل به ایران صدها شهروند نظامی یا غیرنظامی کشته یا زخمی شدند. نظامی یا غیرنظامی بودن شمار قابل‌توجهی از قربانیان انسانی مورد اشاره در این گزارش، همچنان در دست بررسی است.

سخنگوی وزارت بهداشت اعلام کرد که از آغاز درگیری‌های نظامی میان ایران و اسرائیل بیش از ۲۵۰۰ نفر از مجروحان در بیمارستان‌های دولتی و دانشگاهی پذیرش شده‌اند. به گفته حسین کرمانپور، از این تعداد، حدود ۱۶۰۰ نفر به صورت سرپائی درمان و نزدیک به ۵۰۰ نفر کماکان در مراکز درمانی بستری هستند. همچنین، طبق آمار اعلام‌شده، تاکنون ۳۸۰ عمل جراحی تخصصی بر روی مجروحان انجام شده است.

این مقام مسئول در خصوص تعداد کشته شدگان و نظامی بودن یا غیرنظامی بودن آنان اظهار نظری نکرد.

آمار خبرگزاری هرانا که متکی به شبکه داوطلبان و سایر گروه‌های غیردولتی است، با اندکی تفاوت با توجه به آخرین روزرسانی‌های حاصل دریافت اسناد جدید مربوط به تلفات روزهای گذشته و همین‌طور در نظر گرفتن دو کشته شده نظامی امروز در شهر ابهر استان زنجان به شرح زیر است:

غیرنظامیان:

کشته‌شده: ۲۶۳

مجروح: ۳۳۵

نظامیان:

کشته‌شده: ۱۶۴

مجروح: ۱۲۶

نامشخص:

کشته شده: ۲۳۰

مجروح: ۱۵۷۶

کل

کشته شدگان: ۶۵۷

کل مجروحان: ۲۰۳۷

مجموع تلفات انسانی: ۲۶۹۴ نفر

در جریان یک هفته حملات نظامی ارتش اسرائیل به مناطق مختلف ایران، کودکان به عنوان یکی از آسیب پذیرترین اقشار جامعه، صدمات گسترده ای را متحمل شده اند. منابع محلی و گزارش های بیمارستانی نشان می دهند تعدادی از کودکان بر اثر بمباران مناطق مسکونی، تشنج ناشی از ترس، یا جراحات ناشی از ریزش آوار جان خود را از دست داده اند. برخی از کودکان در پی اضطراب شدید ناشی از صدای مکرر انفجارها دچار حملات عصبی شده و به دلیل نبود رسیدگی فوری پزشکی، جان باخته اند.

روز نخست از حملات، شبکه خبر صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که در پی حملات اسرائیل، ده ها تن در تهران از جمله ۳۵ زن و کودک دچار مصدومیت شده اند.

روز دوشنبه ۲۶ خرداد، سخنگوی دولت گفت که در چهار روز نخست حملات ارتش اسرائیل، ۱۵۳ زن و کودک مجروح شده و ۵۸ تن نیز کشته شدند. به گفته وی در میان کشته شدگان، یک مادر باردار به همراه جنین هفت ماهه خود جانش را از دست داده است.

برخی روزنامه های دولتی با اشاره به فشار روانی ناشی از جنگ بر کودکان، به مواردی از مرگ نوزادان و کودکان بر اثر تشنج و جراحات شدید در مراکز درمانی اشاره کرده اند. بر اساس این گزارش ها، نوزادانی که به بیمارستان ها منتقل شده اند، فاقد علائم حیاتی بوده اند و برخی نیز پس از چند روز به دلیل شدت جراحات جان خود را از دست داده اند. با این حال، در این گزارش ها به آمار دقیق درباره شمار کشته شدگان و مجروحان کودک در یک هفته اخیر اشاره ای نشده است.

در شرایطی که بسیاری از مناطق با کمبود دارو، قطعی برق و فشار مضاعف کادر درمان روبه رو هستند، کودکان از حداقل حمایت های درمانی و روانی نیز محروم مانده اند. تعطیلی مدارس، از دست رفتن والدین یا اعضای خانواده و نداشتن پناهگاه امن، وضعیت روانی بسیاری از کودکان را بحرانی کرده است.

امروز همچنین تصاویر و ویدیوهای در شبکه های اجتماعی منتشر شد که حاکی از تخلیه «شیرخوارگاه آمنه» توسط پرسنل بهزیستی و انتقال نوزادان و کودکان به مکانی دیگر است. این اقدام در روز ۲۶ خردادماه به دنبال هشدار ارتش اسرائیل برای تخلیه منطقه ۳ تهران صورت گرفته است.

این وقایع، بار دیگر لزوم توجه فوری جامعه جهانی به ابعاد انسانی درگیری ها و محافظت از کودکان در شرایط جنگی را یادآور می شود.

جدول زیر هویت احراز شده تعدادی از کودکان زخمی شده یا جان باخته در حملات روزه های اخیر است. کماکان اطلاعات و هویت های بیشتری از کودکان آسیب دیده در دست بررسی است.

محلات و اماکن	هویت	سن	مجروح	کشته	تاریخ	شهر	استان
خیابان محلاتی	امیرعلی امینی	۱۲ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران
محله ستارخان	پرهام عباسی	۱۶ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران
—	—	۲ ساله	۱	—	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۴ خردادماه)	نامشخص	نامشخص
—	محیا (مهیا) نیکزاد	۱۰ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران
—	هیدا زینلی	—	—	۱	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۴ خردادماه)	تهران	تهران
—	آیما زینلی	—	—	۱	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۴ خردادماه)	تهران	تهران
—	باران اشراقی	۹ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳	تهران	تهران

محلات و اماکن	هویت	سن	مجروح	کشته	تاریخ	شهر	استان	
					خرداد			
—	فاطمه ذاکریان	۵ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۸
—	زهرا ذاکریان	۷ ماهه	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۹
—	سهیل کطولی	۱۱ ساله	—	۱	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۴ خردادماه)	تهران	تهران	۱۰
محله ستارخان	سید حمیدرضا صدیقی صابر	۱۷ ساله	—	۱	روز شنبه ۲۴ خرداد	تهران	تهران	۱۱
—	—	۳ ساله	—	۱	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۶ خردادماه)	نامشخص	نامشخص	۱۲
خیابان پاتریس لومومبا	تارا حاجی میری	۸ ساله	—	۱	نامشخص (بازه زمانی ۲۳ تا ۲۶ خردادماه)	تهران	تهران	۱۳

محلّات و اماکن	هویت	سن	مجروح	کشته	تاریخ	شهر	استان	
—	—	۱۳ ساله	—	۱	روز شه شنبه ۲۷ خردادماه	نجف آباد	اصفهان	۱۴
—	—	۱۰ ساله	—	۱	روز شه شنبه ۲۷ خردادماه	نجف آباد	اصفهان	۱۵
شهرک مسکونی چمران	مطهره نیازمند	۱۲ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۱۶
شهرک مسکونی چمران	محدثه اقدسی	۱۱ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۱۷
شهرک مسکونی چمران	محمدرضا اقدسی	۹ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۱۸
شهرک مسکونی چمران	مرسانا بهرامی	۱۳ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۱۹
شهرک مسکونی چمران	محمد حسین خاکی	۸ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	نامشخص	نامشخص	۲۰
شهرک مسکونی چمران	فاطمه نیازند	۱۰ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران	۲۱
شهرک	علیرضا	۱۲	—	۱	روز	تهران	تهران	۲۲

محلات و اماکن	هویت	سن	مجروح	کشته	تاریخ	شهر	استان
مسکونی چمران	نیازمند	ساله			جمعه ۲۳ خرداد		
شهرک مسکونی چمران	زهرا بهمن آبادی	۹ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران
شهرک مسکونی چمران	هانیه بهمن آبادی	۵ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران
شهرک مسکونی چمران	محمدعلی بهمن آبادی	۲ ساله	—	۱	روز جمعه ۲۳ خرداد	تهران	تهران

سایه جنگ بر زندگی روزمره؛ از خدمات فروپاشیده تا درماندگی مردم

با ورود ناآرامی ها به هفتمین روز خود، ابعاد غیرنظامی حملات نظامی اسرائیل به ایران بیش از پیش نمایان شده است. اکنون، نه فقط مناطق هدف گرفته شده، بلکه بخش های گسترده ای از کشور با تبعات زنجیره ای این بحران مواجه اند؛ از کمبودهای اساسی و اختلال در خدمات شهری گرفته تا رهاشدگی گروه های آسیب پذیر. گزارش های میدانی و روایت های شهروندان که به دست هرا نا رسیده، تصویری نگران کننده از گسترش فاجعه انسانی و ناتوانی ساختارهای حمایتی در پاسخ گویی مؤثر ارائه می دهد.

بحران مالی در سایه جنگ؛ بانک ها ناتوان از پاسخ گویی

با گسترش درگیری ها، اختلال در عملکرد بانک ها و کمبود نقدینگی به یکی از چالش های جدی شهروندان تبدیل شده است. در بسیاری از شعب بانکی، سقف برداشت نقدی به یک میلیون تومان محدود شده است، رقمی که پاسخ گوی هزینه های ابتدائی خانواده ها نیست. بسیاری از خودپردازها نیز خالی اند و نبود امکان خرید اینترنتی، تأمین مایحتاج اولیه را برای شهروندان دشوار کرده است. همزمان، حمله سایبری به سامانه های بانکی، به ویژه در بانک های سپه و پاسارگاد، موجب انسداد مالی و سردرگمی گسترده شده است.

بسیاری از شهروندان برای تهیه مایحتاج اولیه خود یا حتی پرداخت هزینه های مربوط به خروج از شهر در سایه عدم فعالیت خودپردازها به پول نقد نیاز دارند، نبود این دسترسی موجب مشکلات عدیده ای شده است.

حمل و نقل از کار افتاده؛ افزایش سرسام آور هزینه های سفر

حمل و نقل عمومی در بسیاری از مناطق درگیر، تقریباً از کار افتاده است. کاهش تردد بین شهری، کمبود وسایل نقلیه و افزایش چندبرابری کرایه ها، جابه جایی را برای بسیاری غیرممکن کرده است. به گفته یک شهروند تهرانی، هزینه سفر سه نفره به گیلان تا هشت میلیون تومان رسیده است؛ رقمی فراتر از توان مالی اغلب خانواده ها.

بی‌پناه در بحران؛ انزوای سالمندان، بیماران و معلولان

در شرایط جنگی، سالمندان، بیماران و افراد دارای معلولیت در انزوا رها شده‌اند. پیام‌های متعدد حاکی از آن است که بسیاری از این افراد بدون مراقبت، در خانه‌های خود تنها مانده‌اند. خدمات درمانی نیز با کمبود داروهای حیاتی و اختلال در روند درمان بیماری‌های مزمن مواجه شده‌اند؛ روندی که جان هزاران نفر را به خطر انداخته است.

فشار مضاعف معیشتی؛ صف، جیره‌بندی و افزایش قیمت

در پی اختلال زنجیره تأمین، مغازه‌ها با قفسه‌های خالی، تعطیلی یا جیره‌بندی کالاهای ضروری روبه‌رو هستند. گزارش‌هایی از جیره‌بندی اقلامی مانند نوار بهداشتی، کمبود نان و درگیری‌های خیابانی بر سر مواد غذایی منتشر شده است. هم‌زمان، قیمت اقلام ضروری در کمتر از یک هفته به‌طور میانگین دو برابر شده است.

کار اجباری زیر آتش؛ نبود حمایت برای نیروی کار

با وجود هشدارهای امنیتی و حتی دستور تخلیه، فعالیت برخی کارگاه‌ها و کارخانه‌ها در مناطق پرخطر ادامه دارد. کارگران، بدون حمایت قانونی و در معرض تهدید مستقیم حملات، ناگزیر به ادامه کار شده‌اند. روایت‌های میدانی نشان می‌دهد شیفت‌های اجباری حتی در ساعات اولیه بمباران نیز لغو نشده‌اند.

مهاجران افغان؛ در حاشیه خطر و بی‌دفاع

مهاجران افغانستان ساکن ایران در شرایطی سخت‌تر از دیگر اقشار زندگی می‌کنند. علاوه بر خطر مستقیم جنگ، برخی از آن‌ها با اتهاماتی همچون جاسوسی یا منع دسترسی به پناهگاه‌ها و کمک‌های اولیه مواجه شده‌اند. این وضعیت، آنان را در معرض دوگانه‌ای از تبعیض و بی‌پناهی قرار داده است.

رهاشده در ویرانی؛ حیوانات خانگی، قربانیان خاموش

نبود زیرساخت حمایتی، نگهداری از حیوانات خانگی را در شرایط بحرانی دشوار کرده است. بسیاری از شهروندان ناچار به رها کردن حیوانات خود شده‌اند یا به دلیل نداشتن امکان جابه‌جایی، در مناطق ناامن باقی مانده‌اند. این وضعیت بار عاطفی و عملی مضاعفی بر صاحبان حیوانات تحمیل کرده است.

سربازان و وظیفه؛ نیروهای بی‌صدا در خط مقدم بحران

سربازان وظیفه، در حالی که عمدتاً مسئولیت عملیاتی ندارند، در شرایط جنگی به‌صورت اجباری در مراکز پرخطر نگه داشته شده‌اند. گزارش‌ها حاکی از کاهش تعداد نیروهای کادری در برخی اماکن نظامی و افزایش شیفت‌های اجباری سربازان است. برخی سربازان در حملات اخیر کشته شده‌اند، اما رسانه‌های رسمی از ذکر نام یا وضعیت آنان خودداری کرده‌اند.

قطع ارتباط با جهان؛ انزوای ارتباطی و اضطراب خانواده‌ها

قطعی اینترنت و محدودیت‌های ارتباطی، به‌ویژه در مناطق مرکزی، ارتباط خانواده‌ها با عزیزانشان در خارج از کشور را به‌طور کامل مختل کرده است. خانواده‌هایی که اعضای آن‌ها در اروپا، کانادا یا کشورهای همسایه زندگی می‌کنند، در بی‌خبری و نگرانی مطلق به‌سر می‌برند.

خلأ اطلاع‌رسانی رسمی؛ سکوت در برابر آلودگی و خطر

رسانه‌های دولتی همچنان تمرکز خود را بر بازتاب فعالیت‌های نظامی و تبلیغاتی گذاشته‌اند، بدون ارائه دستورالعمل‌های ایمنی یا راهنمایی‌های لازم برای شهروندان. درحالی‌که نگرانی جهانی درباره احتمال آلودگی هسته‌ای در جریان است، شهروندان مناطق نزدیک به تأسیسات حساس بدون هیچ‌گونه آموزش یا اطلاعات رسمی رها شده‌اند و تنها منبع اطلاعات‌شان شبکه‌های اجتماعی یا تماس‌های پراسترس است.

حملات اسرائیل به زیرساخت‌های غیرنظامی ایران

در دو روز نخست حملات اسرائیل به نقاط مختلف ایران، مراکز غیرنظامی، صنعتی و درمانی متعددی هدف قرار گرفتند. در تهران، یکی از پرتابه‌ها به بخش بیرونی بیمارستان کودکان حکیم اصابت کرد که به گفته معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی، تلفاتی نداشت. در ایلام، ساختمان آتش‌نشانی موسیان و در بروجرد، کارخانه خودروسازی «فردا موتورز» هدف قرار گرفتند؛ حمله به این کارخانه با آتش‌سوزی گسترده و تلفات انسانی همراه بود. در قزوین، حمله‌ای به شهرک صنعتی البرز و در تبریز، منطقه‌ای در حوالی پتروشیمی بمباران شد. مناطق اشترینان لرستان و بخش‌هایی از کرمانشاه نیز شاهد انفجار بودند.

در بوشهر، پالایشگاه فجر جم که گاز حوزه پارس جنوبی را تصفیه می‌کرد، هدف پهپاد اسرائیلی قرار گرفت؛ این نخستین حمله به زیرساخت‌های انرژی ایران در این درگیری بود. همزمان فعالیت‌های پدافندی و نظامی در شهرهای تبریز، ملارد، جنوب و مرکز تهران، پاستور، چالدران، اهواز، ارومیه، بوکان، بندرعباس، نقده، شاهرود، اصفهان، مراغه، اورامانات، جوانرود، مشهد، روانسر و شهرری (فدائیان اسلام) گزارش شد.

تداوم حملات ارتش اسرائیل به مناطق غیرنظامی ایران در سومین روز کماکان ادامه داشت. روز یکشنبه ۲۵ خرداد، برخی از زیرساخت‌های غیرنظامی در شهرهای چون تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، کرمانشاه، کردان، گرمدره، بهارستان، باقرشهر و کهریزک آسیب دید. از جمله اهداف آسیب‌دیده در این روز می‌توان به انبارهای نفت شهران، غرب و جنوب تهران، کارخانه مینا، صالیران، شرکت کاپکو کرمانشاه، فرودگاه مشهد، خوابگاه دانشجویی میدان کشاورز و ساختمان‌هایی در حوزه انرژی و یکی از ساختمان‌های وزارت خارجه اشاره کرد.

در تهران، بیشترین خسارات و درگیری‌های پدافندی در محله‌هایی چون نیاوران، تهرانپارس، میرداماد، پاستور، اکباتان، سعادت‌آباد، فرمانیه، شهران و ده‌ها منطقه دیگر گزارش شد.

روز دوشنبه ۲۶ خرداد، جنگ میان ایران و اسرائیل وارد چهارمین روز متوالی خود شد. در این روز حملات اسرائیل مطابق روزهای قبل به برخی از زیرساخت‌های غیر نظامی آسیب‌هایی وارد کرد. روز دوشنبه شهرهای بوشهر، قشم، بندرعباس، دهلران، نطنز، تهران، سنندج، تبریز، کرمانشاه، اهواز، بندرانزلی، بستان آباد، مرند، ملایر، شاهد درگیری پدافند هوایی با پرتابه‌های متخصص بودند. تهران بیشترین حملات را در بین استان‌های درگیر تجربه کرد. عمده مناطقی که در تهران و حومه مورد اصابت قرار گرفتند عبارت بودند از؛ روستای خلایر، شهرک غرب، محله بیدگنه، شهرک واران، شهرک باقری، دهکده المپیک، اطراف فرودگاه مهرآباد، اطراف میدان آزادی، تهرانپارس و ساختمان صدا و سیما در تهران.

در روز پنجم حملات اسرائیل به ایران، مناطق غیرنظامی و زیرساختی در شهرهای تهران، کاشان، تبریز، نظرآباد، زرندیه، خمین، قزوین، نجف‌آباد، اردستان، شاهین‌شهر و نائین هدف حملات قرار گرفتند. در میان اهداف، مراکزی مانند ساختمان صدا و سیما در تهران، شهرک صنعتی نظرآباد و شهرک صنعتی زاویه نیز دیده شدند. همچنین مناطق غیرنظامی مانند خیابان پیروزی، مجیدیه، اندرزگو، میدان سبلان، ولنجک، پاسداران، الهیه در تهران و شهرک ولایت قزوین نیز تحت حمله قرار گرفتند.

در ششمین روز حملات، مناطق غیرنظامی و زیرساختی در شهرهای تهران، ایلام، فردیس، کرج، شهر قدس، چالوس، تبریز، شاهرود، زنجان، قزوین، ابهر و شهریار هدف قرار گرفتند. از جمله مراکز آسیب‌دیده می‌توان به پژوهشگاه منابع پارسیان در زنجان، مرکز تحقیقات هسته‌ای تهران، مجتمع پتروشیمی ایلام، فرودگاه‌های کرمانشاه، تبریز و کرج، انبارهای سوخت استان البرز و کارگاه تولید سانتریفیوژ تسلا در کرج اشاره کرد.

در تهران نیز محله‌ها و مناطق متعددی از جمله پیروزی، سبلان، صیاد، پونک، گرمدره، اتوبان باقری، منطقه ۱۸، خیابان دماوند، جاده لواسان، اقدسیه، جردن، بزرگراه کردستان، ونک، کاووسییه، نوبنیاد، خیابان سنول، منطقه ۲۲، چیتگر، شهران، فازهای ۲ و ۸ پردیس، اتوبان صدر، اتوبان بابائی، تهرانپارس، افسریه، سیمون بولیوار و لویزان هدف حمله قرار گرفتند.

روز پنجشنبه ۲۹ خردادماه، درگیری‌های نظامی میان ایران و اسرائیل وارد هفتمین روز متوالی شد. در این روز مراکز غیرنظامی در برخی از شهرها همچون تهران، اصفهان، شیراز، کرمانشاه و کرمان مورد حمله قرار گرفتند. از مهمترین اماکن آسیب دیده می‌توان به مرکز آب سنگین خنداب و تأسیسات مرتبط با تولید پلوتونیوم اراک و سایت هسته ای نطنز اشاره کرد.

توضیح روش شناختی طبقه‌بندی مکان‌های هدف قرار گرفته به عنوان «نظامی» یا «غیرنظامی» در این گزارش، بر پایه اطلاعات عمومی در دسترس، شواهد ظاهری، و شهادت شماری از شهروندان محلی صورت گرفته است. بدیهی است که تشخیص دقیق و نهائی ماهیت این اماکن نیازمند بررسی اسناد رسمی، تصاویر ماهواره‌ای و تحلیل‌های تکمیلی است که در شرایط فعلی در دسترس نیست. از این رو، این دسته‌بندی موقتی و با هدف ارائه تصویری اولیه از وضعیت صورت گرفته و به معنای داورى قطعی درباره ماهیت اهداف نیست.

حملات اسرائیل به زیرساخت‌های نظامی ایران

در هفته‌ای که گذشت، در کنار مناطق غیرنظامی، زیرساخت‌های نظامی متعددی در ایران توسط ارتش اسرائیل مورد حمله قرار گرفتند. در دو روز نخست، زیرساخت‌های نظامی در شهرهای مختلف کشور از جمله تبریز، ملارد، مناطق جنوب و مرکز تهران، محله پاستور تهران، چالدران، حریم هوایی شرکت صنایع فولاد اهواز، ارومیه، بوکان، بندرعباس، نقده، شاهرود، اصفهان، مراغه، منطقه اورامانات، جواهرود، مشهد، روانسر، ملارد و فدائیان اسلام شهرری مورد حمله قرار گرفتند. همچنین در پایگاه‌ها و تأسیسات نظامی از جمله پایگاه دوم شکاری تبریز، پادگان امام علی خرم‌آباد، کارخانه قطعات بوستر راکتی سپاه در شمس‌آباد تبریز، پادگان امام حسن در منطقه ماهی‌دشت، سایت هسته‌ای اصفهان و سایت هسته ای نطنز، حملاتی گزارش شد.

در روز سوم درگیری‌ها، وزارت دفاع، سازمان نوآوری و تحقیقات دفاعی، پایگاه سپاه پاسداران، سایت‌های نگهداری و پرتاب راکت در غرب ایران، سایت راداری گرمدره، یکی از مراکز وابسته به وزارت دفاع، مقر پولیس تهران و همچنین سایت راکتی بیدگنه نیز مورد حمله ارتش اسرائیل قرار گرفت.

روز دوشنبه ۲۶ خرداد، در چهارمین روز از حملات اسرائیل، مراکز نظامی همچون انبارهای راکتی سپاه در فرامان و دولت آباد در استان کرمانشاه، پدافند فاطمه معصومه، پادگان مصطفی خمینی و پادگان آموزش خلبان قیام کوشک نصرت در قم، یک پدافند در اندیمشک، پادگان سپاه در زنجان، پادگان سپاه در سردرود، پادگان سپاه در مریوان، سایت راکتی الوند خمین و یک پادگان نظامی در غرب تهران، هدف قرار گرفتند.

در پنجمین روز از درگیری‌های نظامی ایران و اسرائیل، یکی از مقرهای ایست و کنترل در منطقه کاشان، پادگان حشمتیه، پادگان الزهرا تبریز، پادگان قدس سپاه در شاهین شهر، یک زاغه مهمات و پایگاه آیت در ویلاشهر، پدافند هوایی هاشم آباد نائین، یک زاغه مهمان در اختیارآباد و پادگان ۱۵ خرداد اصفهان از جمله اهداف نظامی بودند که در این روز مورد آسیب قرار گرفتند.

روز چهارشنبه، جنگ میان ایران و اسرائیل وارد ششمین روز خود شد. در این روز اماکن و زیرساخت‌های نظامی از قبیل پادگان جانبزرگی شهرری، زاغه مهمات راکتی در منطقه سرخه حصار تهران، پادگان هائی در پرنده، مجتمع بیدگنه در ملارد، تاسیسات نظامی در پارچین، دانشگاه امام حسین وابسته به سپاه پاسداران، پادگان زین الدین ابهر، پادگان سپاه در دروازه قرآن تهران، پادگان امام حسن و چند مقر نظامی در کرمانشاه، ساختمان فرماندهی فراجا در نزدیکی میدان ونک، قرارگاه ثارالله سپاه پاسداران و پایگاه میثمی کرج، شاهد حملات اسرائیل بودند. سخنگوی ارتش اسرائیل اعلام کرد که شامگاه گذشته، ۴۰ جنگنده این کشور برخی از مناطق ایران را با بیش از ۱۰۰ قبضه مهمات هدف قرار داده است.

روز پنجشنبه ۲۹ خردادماه، در هفتمین روز درگیری های نظامی ایران و اسرائیل، ارتفاعات جنوب شیراز اعم از سلطان آباد و پادگان سپاه پاسداران، پادگان ۸۴ ارتش در منطقه بدرآباد لرستان و مقر یگان ویژه نیروی انتظامی در تهران، مورد حمله قرار گرفتند. برخی دیگر از مراکز نظامی واقع در شهرهای اصفهان، شیراز، کرمان و کرمانشاه نیز دیگر اهداف نظامی امروز ارتش اسرائیل را تشکیل دادند.

اختلال در ارتباطات و حملات سایبری؛ پیامدهای ثانویه

از نخستین روز حملات نظامی اسرائیل به ایران، اختلالاتی در اینترنت کشور گزارش شد. کاربران در مناطق مختلف از کندی شدید و ناتوانی در دسترسی به خدمات مبتنی بر کلادفلر خبر دادند. این وضعیت در روزهای بعد تشدید شد. در ادامه و در صبح روز چهارشنبه، زیرساخت‌های بانک سپه هدف یک حمله سایبری قرار گرفت که باعث از دسترس خارج شدن خدمات آنلاین این بانک شد. خبرگزاری فارس، وابسته به سپاه پاسداران، ضمن تأیید این حمله اعلام کرد ممکن است به دلیل وابستگی برخی جایگاه‌های سوخت به سامانه بانک سپه، اختلالاتی در پمپ بنزین‌ها نیز به وجود آید.

در طی روزهای گذشته، شماری از شهروندان در گفتگو با هانا گزارش داده‌اند که پیامک‌هایی مشکوک با محتوای ناشناس و حاوی لینک‌های آلوده دریافت کرده‌اند؛ پیام‌هایی که احتمال می‌رود با اهداف جاسوسی یا نفوذ سایبری طراحی شده باشند.

در شامگاه گذشته، پخش زنده صدا و سیما برای دقایقی دچار اختلال شد. روابط عمومی این سازمان با تأیید این رویداد، آن را ناشی از حمله سایبری از سوی اسرائیل اعلام کرد.

همان شب، سازمان «نت بلاکس» اعلام کرد داده‌های زنده نشان می‌دهد که اینترنت سراسری ایران تقریباً به‌طور کامل قطع شده است. این قطعی در سراسر کشور قابل مشاهده بود و عملاً امکان اتصال به اینترنت جهانی را برای کاربران از بین برد.

در بیانیه‌ای رسمی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ضمن تأیید اعمال محدودیت اینترنت، مدعی شد که این اقدام برای جلوگیری از سوء استفاده اسرائیل از شبکه ارتباطی کشور در راستای اهداف نظامی صورت گرفته است.

تا صبح پنجشنبه، نت بلاکس گزارش داد که ۲۴ ساعت از قطعی کامل اینترنت در ایران گذشته و این وضعیت را شدیدترین اختلال ارتباطی از زمان اعتراضات آبان ۱۳۹۸ تاکنون توصیف کرد.

تداوم حملات هوایی و شرایط امنیتی حاکم، بازار بزرگ تهران را به تعطیلی کشاند و بسیاری از مغازمداران از بازگشایی واحدهای تجاری خود امتناع کردند.

برخورد با شهروندان

روز پنجشنبه رسانه های دولتی از بازداشت ۳۰ تن به دلیل فعالیت در فضای سایبری خبر دادند. این میزان شامل ۱۶ تن در لرستان، ۸ تن در یزد، ۵ نفر از جمله یک زن در کرمان، دو تن در مهاباد، هشت نفر در علی آباد کتول، یک تن در بهبهان، سه نفر در اردستان، حسن باقری نیا، عضو سابق هیأت علمی دانشگاه حکیم سبزواری و همسرش در مشهد و همچنین توماج صالحی در کیش است.

با احتساب بازداشت شدگان جدید، شمار شهروندانی که به دلیل فعالیت در فضای سایبری و نشر محتوا در زمینه حمله اسرائیل به ایران طی شش روز اخیر بازداشت شدند به ۲۰۶ تن رسید.

بازداشت های امنیتی

روز پنجشنبه صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران از بازداشت گروهی از افراد در یاسوج تحت عنوان “یک شبکه سازمان یافته” خبر داد. تلویزیون ایران به هویت و تعداد دقیق این افراد اشاره ای نکرد.

سخنگوی فراجا اعلام کرد که روز پنجشنبه یک فرد در غرب تهران که مقادیر قابل توجهی ریزپرنده را در خودرو وانت خود حمل میکرد، بازداشت شد. او همچنین اظهار داشت فردی که در شهر آشنانه اقدام به عکسبرداری از سیلوی گندم، کارخانه آرد و مراکز حساس کرده بود، توسط پولیس اطلاعات استان خراسان شمالی دستگیر شده است.

فرمانده انتظامی رباط کریم همزمان از بازداشت دو تن توسط ماموران انتظامی شهرستان رباط کریم خبر داد. او مدعی شد که این افراد با هدف آسیب به شهرک های صنعتی، اقدام به تصویر برداری برای اسرائیل کرده اند.

اطلاعات سپاه چهارمحال و بختیاری نیز در اطلاعیه ای گفت که روز گذشته یک تیم فعال در حوزه ریزپرنده ها شناسایی و اعضای آن بازداشت شدند.

وزارت اطلاعات همچنین اعلام کرد که یک محموله تسلیحاتی مرتبط با گروه های مخالف نظام در کردستان کشف و یکی از اعضای آنها بازداشت شد.

در هفتمین روز از ناآرامی ها، فرمانده انتظامی غرب تهران اظهار داشت که ۲۴ نفر به اتهام جاسوسی و فعالیت هدفمند علیه نظام در فضای حقیقی و مجازی بازداشت و تحویل مرجع قضائی شدند.

تحلیل حقوق بشردوستانه بین المللی (IHL)

در هفتمین روز از مخاصمه مسلحانه بین المللی میان ایران و اسرائیل، نگرانی ها درباره نقض فزاینده اصول بنیادین حقوق بشردوستانه بین المللی شدت یافته است. مطابق ماده ۵۱ پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون های ژنو، طرفین مخاصمه موظف به تفکیک بین اهداف نظامی و جمعیت غیرنظامی هستند. با این حال، گزارش ها از کشته شدن دست کم ده کودک در جریان حمله به یک ساختمان مسکونی و مرگ یک کارگر در محل نگهداری اسب، احتمال حملات کور و غیرمتناسب را تقویت می کند.

تکرار هدف قرار دادن اماکن فاقد ارزش نظامی آشکار، نهمین اصل تناسب و احتیاط را زیر سؤال می برد، بلکه با منع مطلق حملات مستقیم علیه غیرنظامیان، که در ماده ۴۸ پروتکل یادشده تصریح شده، در تضاد جدی است. افزون بر آن، مطابق ماده ۵۷، حتی در فرض وجود هدف نظامی در مجاورت مناطق غیرنظامی، طرفین ملزم به انجام کلیه اقدامات احتیاطی لازم برای کاهش آسیب به غیرنظامیان هستند؛ از جمله صدور هشدار مؤثر پیش از حمله، که در بسیاری از موارد به نظر نمی رسد رعایت شده باشد.

سازمان های حقوق بشری بار دیگر بر ضرورت توقف حملات نامتمايز، حفظ جان غیرنظامیان، و تضمین دسترسی به کمک های اضطراری تأکید کرده اند. مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران نیز در تازه ترین ارزیابی خود ضمن اشاره به

الگوهای نگران کننده در هدف گیری ها، تصریح کرد: «حفاظت از جان غیرنظامیان باید در مرکز توجه باقی بماند»

این مجموعه بار دیگر بر تعهد خود نسبت به مستندسازی، تحلیل حقوقی و پیگیری مسئولیت‌پذیری طرفین در چارچوب حقوق بین‌الملل بشردوستانه تأکید کرده و هشدار داده است که استمرار حملات بی‌تفکیک می‌تواند مصداق جنایت جنگی تلقی شود.

مواضع بین‌المللی در قبال حمله اسرائیل به ایران؛ اجماع جهانی بر ضرورت خویشتن‌داری و نگرانی از گسترش جنگ

در پی حملات گسترده اسرائیل به خاک ایران، واکنش‌های فراوانی از سوی دولت‌ها و نهادهای بین‌المللی منتشر شد. اغلب این مواضع، با محوریت محکومیت حمله یا ابراز نگرانی شدید از تشدید تنش‌ها، بر لزوم خویشتن‌داری، بازگشت به دیپلماسی و حفظ امنیت منطقه‌ای تأکید داشتند.

کشورهایی چون عراق، ترکیه، پاکستان، افغانستان، ارمنستان، لبنان، عربستان سعودی، امارات، قطر، کویت، بحرین، چین، روسیه، جاپان، برزیل و همچنین سازمان ملل، سازمان همکاری اقتصادی (اگو)، ۲۱ کشور عربی و اسلامی از جمله الجزایر، چاد، کومور، جیبوتی، مصر، گامبیا، موریتانی، سومالی و سودان و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، یا به‌صراحت حملات اسرائیل را محکوم کرده یا نسبت به پیامدهای آن هشدار داده‌اند.

بسیاری از این دولت‌ها ضمن تأکید بر حق حاکمیت کشورها، خواستار توقف درگیری‌ها و محافظت از غیرنظامیان شدند. در امریکای لاتین نیز کشورهایی چون ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه، چیلی و بولیوی مواضع مشابهی اتخاذ کردند. در مجموع، با وجود پراکندگی در مواضع، اجماع بین‌المللی گسترده‌ای نسبت به خطر گسترش جنگ و ضرورت خویشتن‌داری شکل گرفته است.

تاکید بر پابندی به ضروریات

با گسترش پیامدهای میدانی حملات، آسیب به زیرساخت‌های غیرنظامی و اختلال در خدمات امدادی و درمانی نیز افزایش یافته است. این شرایط، ضرورت رعایت دقیق الزامات حقوق بشردوستانه، از جمله اصل احتیاط، تناسب و تفکیک اهداف را بیش از پیش آشکار ساخته است.

تأکید بر تضمین دسترسی ایمن و بدون مانع به کمک‌های اضطراری و حمایت از جمعیت غیرنظامی، از سوی نهادهای بین‌المللی و مدافعان حقوق بشر بار دیگر تکرار شده است. در عین حال، خطر استمرار حملات فاقد تمایز و بی‌توجه به موقعیت غیرنظامیان، چالشی جدی برای مشروعیت اقدامات نظامی طرفین محسوب می‌شود.

مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران، ضمن ادامه رصد تحولات میدانی، بر لزوم انجام تحقیقات مستقل، مستندسازی دقیق موارد مشکوک به نقض، و پیگیری پاسخگوئی حقوقی همه طرف‌ها تأکید کرده است.

جمعه ۳۰ خرداد-جوزا-۱۴۰۴

منبع: «چپ»(soL)

حزب کمونیست ترکیه: در صورت حمله مستقیم امریکا به ایران، بدون وقفه اقدام خواهیم کرد

حزب کمونیست ترکیه اعلام کرد که در صورت حمله احتمالی امریکا به ایران، بدون وقفه اقدام خواهد کرد. جنگی که اسرائیل در ۱۳ جون با حملات گسترده علیه تأسیسات هسته‌ای در شهرهای مختلف ایران و همچنین فرماندهی عالی ارتش آغاز کرد، در ششمین روز خود قرار دارد.

حزب کمونیست ترکیه اقداماتی را که در صورت حمله احتمالی امریکا به ایران انجام خواهد داد، اعلام کرد.

در بیانیه‌ای که توسط کمیته مرکزی حزب کمونیست ترکیه امضاء شده ، آمده است که «در صورت حمله مستقیم ایالات متحده به ایران، حزب کمونیست ترکیه تمام فعالیت‌های دیگر خود را به جز برخی موضوعات الزامی متوقف خواهد کرد، و به اقدامات بی‌وقفه برای افزایش مبارزه مردم ما علیه امپریالیسم امریکا ادامه خواهد داد. بستن پایگاه‌های ایالات متحده و خروج از ناتو در دستور کار ما در اولویت خواهد بود.»

<https://haber.sol.org.tr/haber/tkp-abdnin-irana-dogrudan-saldirmasi-durumunda-kesintisiz-eylemlilige-gececegiz-399158>

۱۸ جون ۲۰۲۵

منبع: شبکه همبستگی

(SolidNet)

حزب کمونیست چیلی: پیرامون تجاوز دولت اسرائیل علیه مناطق مسکونی و زیرساخت‌های غیرنظامی ایران



حزب کمونیست چیلی عمیق‌ترین نگرانی خود را ابراز نموده و حمله انجام شده توسط دولت اسرائیل علیه ساختمان‌های مسکونی و زیرساخت‌های هسته‌ای غیرنظامی در جمهوری اسلامی ایران را بشدت محکوم می‌کند. این اقدام تجاوزکارانه نقض جدی قوانین بین‌المللی، حمله به حاکمیت مردم و سابقه‌ای خطرناک است که صلح و ثبات را در خاورمیانه و سراسر جهان به خطر می‌اندازد.

این اقدام یکجانبه، تهاجمی و از پیش برنامه‌ریزی شده، به زنجیره طولانی از رویدادهایی می‌افزاید که بی‌توجهی مطلق دولت اسرائیل به هنجارهای بین‌المللی، حقوق بشر و جان میلیون‌ها نفر را نشان می‌دهد.

اسرائیل همانطور که مردم فلسطین را با مصونیت کامل قتل‌عام کرده است، از جمله نسل‌کشی مداوم در غزه، اکنون با نقض آشکار منشور سازمان ملل متحد، اقدامات جنگی خود را به سایر کشورهای مستقل منطقه گسترش می‌دهد. در پاسخ به این وضعیت، حزب کمونیست چیلی اعلام می‌کند که:

* - حمله اسرائیل به تأسیسات غیرنظامی در ایران یک تجاوز نامشروع و قابل محکومیت است و باید در تمام مجامع بین‌المللی محکوم شود.

* - فوریت ابراز محکومیت گسترده و علنی این وقایع، یک ضرورت دموکراتیک، جهانی و بشردوستانه است که هیچ‌کس نمی‌تواند نسبت به آن بی‌تفاوت بماند.

* - برای سیاست خارجی چیلی فوریت دارد که از اصول عدم مداخله، حق تعیین سرنوشت خلق‌ها، صلح، غیرنظامی‌سازی، و احترام به حقوق بشر محافظت کند.

ما بار دیگر خواست خود را برای قطع هرگونه همکاری نظامی، پولیسی یا تجاری با دولت اسرائیل در حالی که سیاست‌های آپارتاید، اشغال، قتل عام و تروریسم دولتی آن ادامه دارد، تکرار می‌کنیم.

ما همبستگی خود را با مردم فلسطین، ایران، سوریه و کل خاورمیانه که مورد حمله قرار گرفته‌اند، قربانیان نظامی‌گری امپریالیستی، غارت اقتصادی و ستندردهای دوگانه قدرت‌های غربی، مجدداً اعلام می‌کنیم.

برای دفاع کامل از عدالت.

برای رد نسل‌کشی.

صلح، حاکمیت و عدالت برای مردم جهان!

همبستگی فعال با فلسطین و ایران!

جنايات جنگی توسط دولت اسرائیل ممنوع!

کمیسیون سیاسی

حزب کمونیست چیلی

۱۳ جون ۲۰۲۵

<http://solidnet.org/article/CP-of-Chile-SOBRE-LA-AGRESION-DEL-ESTADO-DE-ISRAEL-CONTRA-ZONAS-RESIDENCIALES-E-INFRAESTRUCTURA-CIVIL-IRANI/>

۱۷ جون ۲۰۲۵

پیامی ضمنی به ترمپ؛ شی و پوتین در برابر بحران ایران و اسرائیل صف متحد تشکیل دادند



شی جین‌پینگ و ولادیمیر پوتین روز پنجشنبه در تماس تلفونی که به دقت طراحی شده بود، کوشیدند خود را به‌عنوان صداهای منطقی در برابر تشدید بحران میان ایران و اسرائیل نشان دهند؛ بحرانی که ایالات متحده احتمال ورود به آن را بررسی می‌کند.

به گزارش سی‌ان‌ان همزمان با سبک‌سنگین کردن دونالد ترمپ، رئیس‌جمهور امریکا، برای پیوستن به حملات اسرائیل علیه ایران، این درگیری رو به گسترش، بار دیگر فرصتی به بیجینگ و مسکو داده است تا خود را به‌عنوان جایگزینی برای قدرت امریکا معرفی کنند.

در این تماس، طبق اعلام کرملین، پوتین و شی بشدت اقدامات اسرائیل را محکوم کردند و آن را نقض منشور سازمان ملل متحد و سایر اصول حقوق بین الملل دانستند.

در بیانیه رسمی بیجینگ، لحن شی متعادل تر بود و خلاف وزیر خارجه اش که هفته گذشته مستقیماً اسرائیل را محکوم کرده بود، او از چنین عباراتی اجتناب کرد.

رئیس جمهور چین در عوض از طرف های درگیر، «به ویژه اسرائیل»، خواست تا هر چه زودتر آتش بس کنند تا از تشدید بیشتر کشمکش و گسترش منطقه ای جنگ جلوگیری شود.

در نکته ای که به عنوان پیامی غیرمستقیم به ترامپ تلقی می شود، شی تأکید کرد: «قدرت های بزرگ» که بر طرف های درگیر تأثیر ویژه ای دارند، باید تلاش کنند «اوضاع را آرام کنند، نه به عکس».

بیجینگ مدت هاست امریکا را عامل بی ثباتی در خاورمیانه می داند و اکنون برخی پژوهشگران چینی از بحران ایران برای تأکید بر این دیدگاه استفاده می کنند.

لیو جونگ مین، کارشناس خاورمیانه در دانشگاه مطالعات بین المللی شانگهای، ریشه شعله ور شدن مجدد بحران را در بی ثباتی ناشی از دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ و سیاست خاورمیانه ای فرصت طلبانه، آشفته و معامله محور او دانسته است.

او در رسانه های دولتی نوشت: «ترامپ به طور جدی اعتبار و اقتدار سیاست امریکا در خاورمیانه را تضعیف کرده، رهبری و چهره امریکا را در میان متحدانش تخریب کرده و توانایی اش برای تهدید و بازدارندگی دشمنان منطقه ای را کاهش داده است».

بازگشت به جنگ های بی پایان؟

برخی از تحلیلگران چینی در فضای مجازی یادآور شده اند که ترامپ در آستانه کشاندن امریکا به یک جنگ دیگر در خاورمیانه است؛ جنگی که ممکن است به یکی دیگر از «جنگ های بی پایان» تبدیل شود.

در ابتدای دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، مشاوران نزدیکش بر ضرورت تمرکز مجدد بر مهار چین در منطقه اقیانوس هند-اقیانوس آرام تأکید داشتند. اما با گذشت پنج ماه، جنگ در اوکراین و غزه همچنان ادامه دارد و اکنون بحث ورود امریکا به درگیری ایران و اسرائیل در جریان است.

بیجینگ علاقه ای به سرنوشتی رژیم ایران از طریق جنگ تمام عیار ندارد. به نظر چین تحت رهبری خامنه ای، ایران به قدرتی مهم در خاورمیانه بدل شده که تعادلی در برابر سلطه امریکا برقرار کرده است؛ همان گونه که چین در پی گسترش نفوذ اقتصادی و دیپلماتیک خود در این منطقه است.

در سال ۲۰۲۳، بیجینگ در توافق صلح غیرمنتظره میان ایران و عربستان سعودی نقش واسطه را ایفا کرد؛ توافقی که تمایل چین برای ایفای نقش قدرت میانجی در خاورمیانه را نشان داد.

چین با واردات نفت از ایران و کرسی دائمی اش در شورای امنیت سازمان ملل متحد، همواره پشتیبان تهران بوده و در سال های اخیر نیز روابط ستراتیژیک خود را با ایران گسترش داده است. از جمله با برگزاری رزمایش های بحری مشترک با روسیه و دعوت ایران به عضویت در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس، که هر دو تحت رهبری چین و روسیه شکل گرفته اند.

ایران همچنین گره‌گاهی مهم در طرح «یک کمربند، یک راه» چین است. این کشور در نزدیکی بندر ستراتیژیک گوادر پاکستان – یک پایگاه کلیدی چین در اقیانوس هند – واقع شده و به تنگه هرمز، گذرگاه حیاتی واردات نفت چین از خلیج فارس، دسترسی دارد.

چین نیز مانند روسیه خود را به‌عنوان میانجی احتمالی در بحران ایران و اسرائیل معرفی کرده و در تلاش است نقش خود را به‌عنوان حافظ صلح و جایگزین رهبری امریکا تثبیت کند.

شی در صحبت خود با پوتین، چهار پیشنهاد کلی برای کاهش تنشج ارائه داد که شامل حل‌وفصل مسأله هسته‌ای ایران از طریق مذاکره و محافظت از غیرنظامیان بود.

همزمان، وزیر خارجه چین وانگ ئی هفته‌ای پرتکاپو داشت و با همتایان خود در ایران، اسرائیل، مصر و عمان تماس‌های متعددی برقرار کرد.

با این حال، مشخص نیست بیجینگ تا چه حد توانایی یا تمایل دارد نقش واسطه واقعی در این بحران ایفا کند. در مراحل اولیه جنگ اسرائیل علیه غزه نیز چین پیشنهادی مشابه ارائه داد و نماینده ویژه‌ای به منطقه فرستاد، اما این تلاش‌ها نتیجه‌ای عملی به‌دنبال نداشت.

جمعه ۳۰ خرداد - جوزا-۱۴۰۴